PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR Anderson Motorista
INDICAÇÃO Nº 031/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica aoExcelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vilhena – RO, para que seja viabilizada a instalaçãode internet via satélite (Starlink) nos ônibus utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde para otransporte de pacientes.
Justificativa

O transporte de pacientes para outros municípios, principalmente para consultas, exames etratamentos especializados, muitas vezes envolve longas viagens, que podem ser cansativas edesconfortáveis para os usuários do sistema de saúde.
A instalação de internet via satélite (Starlink) nesses ônibus proporcionará diversos benefícios,como:

· Melhor qualidade de comunicação entre pacientes e familiares durante o deslocamento;· Possibilidade de acompanhamento remoto e emergencial por parte da equipe de saúde;· Acesso a informações e entretenimento, tornando as viagens menos desgastantes;· Modernização do serviço público de saúde, demonstrando comprometimento com aqualidade e o bem-estar dos cidadãos.
Desta forma, esta Indicação visa atender de forma mais humanizada os pacientes que necessitam sedeslocar para tratamento fora do município, garantindo dignidade, segurança e conforto durante otrajeto.
Câmara de Vereadores,05 de setembro de 2025

Anderson Motorista
VEREADOR

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=92331da9-6558-4019-8f96-6be4aee86210
	2025-09-05T11:56:13-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: ANDERSON KOZOWSKI 05/09/2025 11:56:13 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE